ATA N.º 1 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Primeira Sessão do Conselho de

Unidade do ano de 2016, realizada em

caráter extraordinário no dia 16 de fevereiro

de 2016 às 10h, na sala CRC301 do

Campus de Curitibanos da Universidade

Federal de Santa Catarina.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sala 1
CRC301 do Centro Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, reuniu-se 2
em sessão extraordinária o Conselho de Unidade do Centro Curitibanos da Universidade 3
Federal de Santa Catarina, convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4

01/CBS/16, com a presença dos Senhores Conselheiros: Adriano Tony Ramos; 5
Alexandre de Oliveira Tavela ; Alvaro Menin ; Ana Carolina da Costa Lara Fioreze ; 6

Antônio Lunardi Neto ; Carla Eloize Carducci ; Cesar Augusto Marchioro ; Cristian 7

Soldi ; Cristiano Gomes ; Crysttian Arantes Paixão ; Eduardo Leonel Bottega ; Elis 8
Borcioni ; Erik Amazonas de Almeida ; Giuliano Moraes Figueiró ; Gloria Regina 9
Botelho ; Greicy Michelle Marafiga Conterato ; Jonatas Thiago Piva ; Joni Stolberg ; 10

Júlia Carina Niemeyer ; Karina Soares Modes ; Kelen Cristina Basso ; Luciano 11
Picolotto ; Luiz Ernani Henkes ; Magnos Alan Vivian ; Marcy Lancia Pereira ; Mario 12
Dobner Junior ; Mônica Aparecida Aguiar dos Santos ; Naiara Guerra ; Patrícia Maria 13

Oliveira Castro ; Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior ; Roberto Fabris Goerl ; Rosane 14
Maria Guimarães da Silva ; Samuel Luiz Fioreze ; Sandra Arenhart ; Sônia Corina Hess 15

; Sonia Purin da Cruz ; Viviane Glaser ; Zilma Isabel Peixer ; Cleusa Mazuco ; Kauê 16
Tortato Alves ; Sandra Elisabeth Lima ; Zaida Gasparini; Juliano Gil Nunes Wendt; O 17
presidente interino do conselho, professor Juliano Gil Nunes Wendt justificou as 18

ausências dos conselheiros Carine Lisete Glienke; Gabriel Felip Gomes Olivo; Delson 19

Antonio da Silva Júnior; Eduardo Leonel Bottega; Gustavo C. Sampaio; Gisele Lima 20
Luiz; Karine Louise dos Santos; Leocir José Welter; Patrícia Freitas Schemes 21
Assumpção. Não houve manifestação de justificativa à ausência dos demais 22

conselheiros. Havendo número legal, o Professor Juliano Gil Nunes Wendt 23

cumprimentou a todos e deu abertura à sessão às 10 horas e 18 minutos. Em ato 24
contínuo, submeteu a apreciação à ordem do dia, com as seguintes proposições de 25
alteração: inclusão dos seguintes itens: “Apreciação de pareceres de estágios 26
probatórios”. Sendo assim, a ordem do dia foi firmada nos seguintes termos: 1. 27
Apreciação das atas e aprovação dos resultados finais dos concursos para Magistério 28

Superior referentes aos processos/áreas: a. 23080.040856/2015-65 – 29
Matemática/Álgebra/Análise/Geometria e Topologia/Matemática Aplicada; b. 30
23080.064919/2015-79 – Medicina Veterinária/Anestesiologia Animal; c. 31
23080.037414/2015-31 – Anatomia Animal; 2. Apreciação pareceres estágio 32
probatório; I Pauta: 1-a. Apreciação das atas e aprovação do resultado final do 33

concurso para Magistério Superior referente à área de 34
Matemática/Álgebra/Análise/Geometria e Topologia/Matemática Aplicada, a ata e 35

relatório final foram enviados previamente pela secretária do concurso foram apreciados 36
pelos conselheiros e não havendo discussão o resultado do concurso 37
23080.040856/2015-65 foi aprovado por unanimidade. 1-b. Apreciação das atas e 38

aprovação do resultado final do concurso para Magistério Superior referente à 39
área de Medicina Veterinária/Anestesiologia Animal, a ata e relatório final foram 40
enviados previamente pela secretária do concurso foram apreciados pelos conselheiros e 41

não havendo discussão o resultado do concurso 23080.064919/2015-79 foi aprovado 42

por unanimidade. 1-c. Apreciação das atas e aprovação do resultado final do 43
concurso para Magistério Superior referente à área de Anatomia Animal, a ata e 44
relatório final foram enviados previamente pelo secretário do concurso foram 45

apreciados pelos conselheiros e não havendo discussão o resultado do concurso 46
23080.037414/2015-31 foi aprovado por unanimidade. 2. Apreciação de pareceres de 47
estágios probatórios; os pareceres, previamente encaminhados por e-mail para 48
apreciação dos conselheiros, foram expostos pela Prof. Sonia Corina Hess e submetidos 49
a discussão. Não havendo objeções nem manifestações, os pareceres relativos aos 50

estágios probatórios dos seguintes docentes foram votados em bloco: “Quarta avaliação 51
de estágio probatório de Alexandre de Oliveira Tavela”; “Parecer final do estágio 52
probatório de Alexandre de Oliveira Tavela”; “Quarta avaliação de estágio probatório 53
de Ana Carolina da Costa Lara Fioreze”; “Parecer final do estágio probatório de Ana 54
Carolina da Costa Lara Fioreze”; “Quarta avaliação de estágio probatório de Júlia 55

Carina Niemeyer”; “Parecer final do estágio probatório de Júlia Carina Niemeyer”; 56

“Quarta avaliação de estágio probatório de Viviane Glaser”; “Parecer final do estágio 57

probatório de Viviane Glaser” - todos aprovados por unanimidade. Não havendo mais 58
deliberações, em ato contínuo procedeu-se a relatoria de informes. Não havendo mais 59
assuntos a tratar, o Presidente Juliano Gil Nunes Wendt agradeceu a presença de todos e 60
deu por encerrada a sessão às 10 horas e 31 minutos, da qual, para constar, eu, Kauê 61

Tortato Alves, Servidor Técnico-Administrativo do Centro de Curitibanos da 62
Universidade Federal de Santa Catarina, lavrei a presente ata e procedi a sua leitura 63
desta que foi assinada pelo presidente e demais conselheiros. Curitibanos, 16 de 64

fevereiro de 2016. 65

Adriano Tony Ramos

Alexandre de Oliveira Tavela

Alvaro Menin

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze

Antônio Lunardi Neto

Carla Eloize Carducci

Cesar Augusto Marchioro

Cristian Soldi

Cristiano Gomes

Crysttian Arantes Paixão

Eduardo Leonel Bottega

Elis Borcioni

Erik Amazonas de Almeida

Giuliano Moraes Figueiró

Gloria Regina Botelho

Greicy Michelle Marafiga Conterato

Jonatas Thiago Piva

Joni Stolberg

Júlia Carina Niemeyer

Karina Soares Modes

Kelen Cristina Basso

Luciano Picolotto

Luiz Ernani Henkes

Magnos Alan Vivian

Marcy Lancia Pereira

Mario Dobner Junior

Mônica Aparecida Aguiar dos Santos

Naiara Guerra

Patrícia Maria Oliveira Castro

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior

Roberto Fabris Goerl

Rosane Maria Guimarães da Silva

Samuel Luiz Fioreze

Sandra Arenhart

Sônia Corina Hess

Sonia Purin da Cruz

Viviane Glaser

Zilma Isabel Peixer

Cleusa Mazuco

Kauê Tortato Alves

Sandra Elisabeth Lima

Zaida Gasparini

Juliano Gil Nunes Wendt